Conjuncta.

produci  
quoque  
etiam  
jam  
purgat  
antur  
est  
atque  
facile  
est  
est  
habet  
vel  
rum  
succedit  
vicio  
boracibus  
est  
vi  
tur  
Quæ  
aucta  
magis  
gia  
pentis  
sistendo  
ent  
atque  
lis  
ni  
poris  
Est  
guinis  
ita  
ni  
Febris

produci que potest. Reliqua patent ex præmissis; recurrat enim quarto quoque die per lentum nimis motum. Succedat jam dysenteria brevis, *Succedentia.* ejusque conditionis, quæ lentorem illum abripiat; erit igitur illa salutaris, quod fiet præcipue, si fuerit brevior. Si etenim longior fuerit, etiam si lentorem illum abripuisse supponatur, atque argumento esse fusi jam sanguinis, fieri poterit, ut nimis copia materiæ per dysenteriam expurgatæ siccetur nimis sanguis, & morbi plurimi, atque diversi suboriantur non sine vitæ discrimine. Eodem de nomine *Lienosis difficultas intestinorum superveniens*, bonum, si brevis fuerit, intellige, ut exposuimus, atque ut patet manifeste ex altero illo textu. *Qui lienosis intestinorum difficultate corripuntur, iis longam supervenientem dysenteriam atque intercutem, aut levitatem intestinorum excipit, & moriuntur*, ubi vides longam dysenteriam malam, iique longæ supervenire hydropem ab exsiccatione prohibente lymphæ fluxum per contractionem, & occlusionem vasorum, vel levitatem intestinorum eodem exsiccationis nomine siccis intestinorum tunicis, atque ita clausis lactearum osculis, unde mors necessario succedit. Hydrops, aut scorbutus: ille ob siccitatem expositam: hic vitio humorum, præcipue cum adest vitium in visceribus humores elaborantibus. Fatalis senibus plerumque plus quam sexagenariis, cum ea ætate sit summa naturaliter siccitas atque frigiditas, quæ proinde aucta vi morbi calidi, & sicci ad extremum gradum pertinet, & ægri moriuntur. Quod si in continuam mutetur, adhuc lethalis, erit enim effectus auctæ siccitatis, in qua ob lentorem continuè hærentem sanguis solvetur magis, atque à naturali statu removebitur. Superveniens ipsi hæmorrhagia narium periculosa similiter; vel enim ab acrimonia sanguinis rumpentis per erosionem, vel crassitie ejusdem rumpentis per pressionem, subsistendo ad easdem arterias, quas rumpit, aut ad proximas. Erodens erit cum siccitate conjunctus, & mille malorum causa, premens verò, atque divellens erit crassissimus, & difficilè ad naturalem statum reductibilis. Si itaque per lentorem illum sanguis sit valde vitiatus, ita ut nec boni succi in ipso contineantur, nec apponi possint, succedet pravus corporis habitus, seu cachexia. Patet itaque facile universa propositio.

Est igitur quartana intermittens periodica vitium in qualitate sanguinis, qua per lentorem quendam calori cohibendo aptum hærentem ita arteriis, ut totus possit ab iis abripi, & quarto quoque die recurrere &c. *Quid sit quartana intermittens periodica.* ut in superioribus.

### Propositio XXXIV.

Febris semitertiana, & erraticæ.

Ex

Semitertiana.

**E**X iis, quæ ad finem propositionis 19. demonstravimus, patet, quæ ratione fieri possit, ut cum febre continua periodica conjungatur aliqua intermittens, licet hæc producatur à lentore, qui hæreat arteriis ad tempus, atque ex iis abripiatur totus; continuæ verò pendeant à lentore iisdem semper hærente. Itaque ex eadem propositione patet, quid sit, & quomodo produci debeat semitertiana, febris nempe composita ex quotidiana continua, & tertiana intermittente. In hacigitur erit recursus cum frigore tertio quoque die, & pluries deinde dari poterit similis affectio, prout nullo ordine recurret lentor calorem cohibens, & hunc pluries, & facillè recursum ex eo patet, quod illa permixtio duarum febrium à duobus lentoribus provenientium arguet sanguinem maximè vitiatum, & quasi turbidum, hic fluidum, illic viscidum quasi similem sanguinis constitutioni, quam in maligna febre descripsimus. Hinc fiet, ut ejusmodi febris sit maximè lethalis, sanguine à naturali statu plurimum alieno, & suis illis undecunque dispersis lentoribus in quodlibet grave multum facillè, ac subito deducente. Afficiet os ventriculi ad ipsum derivatis pravis humoribus, producet affectiones capitis, ac proinde nervosarum partium cumulatæ ad partes ejus, vel deficientibus spiritibus æquo magis, aut minus premeudo: producet syncopes vel per consensum è ventriculo, vel ex se, ut in morbis nostris particularibus, & febre syncopali: diaphoreses per pressionem, fermentationemque ab obstructione, vel calore: sitis, & commotio intrinseca à calore, ab irritatione per partes fusiores, a cumulatione spirituum majori cum impetu erumpentium ad partes obstructas.

Febres erraticæ.

Febres erraticæ ex antecedentibus suis patent produci à diversis, & diverso tempore motis lentoribus nullo ordine, ac lege recurrentibus, sicut hoc ipsum confirmant conjuncta quælibet, si cum hætenus expositis conferantur, & ex sua necessitate deducantur. Quia verò per ejusmodi lentores febrem, & ejus insultus producentes identitem fit, ut sanguis continuè fere non naturali calore vexatus humiditatem omnem amittat, fit, ut maximè siccetur, hoc est, disponatur ad quartanæ lentorem, in quodemùm quiescere poterit, si calor tantus non fuerit, ut frigiditatem superaverit, hinc fiet, ut febribus erraticis succedere quartana possit; sed & succedet hectica, si calor in prædominio sit.

Quid sint hæ febres.

Patet itaque nec ab Hamitritæo, nec à febribus erraticis constitui genus aliquod febrium, quod in superioribus non sit comprehensum, aut à causis pendeat diversis à lentoribus expositis, adeoque & has similibus definitionibus comprehendendas, atque explicandas. Ex propositionibus autem 18, 19, 20, 21. non solum patet, quæcunque febrium antecedentibus,

tibus, conjunctis, & consequentibus ex aliorum relatione, & methodo annumeravimus, verum invasionum ac permutationum ordines cum mille aliis, quæ artem facienti quotidie, ac passim occurrunt.

### Propositio XXXV.

Febris est vitium sanguinis aut in motu, aut in quantitate, aut in qualitate ejus, aut in horum aliquibus, aut in omnibus.

**Q**uoniam aut nulla datur febris præter expositas, aut si quæ datur, aut dari potest, ad has redigenda est; unaquæq; autem expositarum est vitium sanguinis aut in motu, aut in quantitate, aut in qualitate; igitur ipsa febris nihil est aliud, quàm hoc ipsum vitium sanguinis aut in motu, aut in quantitate, aut qualitate, vel si horum vitiorum plura, aut omnia primario contingant in eorum aliquibus, aut in omnibus, quod erat ostendendum. Ex his autem innumera deduci possent corollaria, quæ ex se ipso quisque potest deducere &c.

## DE MORBIS CAPITIS, APOPLEXIA.

### Antecedentia.

**A**poplexiam hæc antecedunt, cerebri humiditas, in somnum facilitas, difficultas ad motum præcipuè à quadagesimo in sexagesimum annum, repletio, & compressio à vaporibus aliqua ex parte corporis venientibus, vertigines diurnæ, stupores, tremores præcipuè capitis, incubus continuè incidens per noctem, dolor capitis subitus, atque acutus, venæ jugulares turgidæ: oculis modo tenebræ, modò splendores obversantes, eorumque, & faciei rubor, vel faciei pallor cum oculis humidis, naribus, & palato, vel excrementorum ex iis partibus fluentium interceptio, colli tumor, extremorum refrigeratio sine ratione, palpitatio, stridor dentium in somno, urina velut æruginosa, atra modica, subsidentia crassa quasi farina cum multa spuma tenaci.

### Conjuncta.

**C**um apoplexia jamjam corripiente hæc conjunguntur. Vox eorum similis, qui strangulantur, vel sonus quidam altior, & gravi-